de la ciutat de Bordeu, ditz et me t en feit, per son interesse, Ramón de Cantalop, donzet, r a f f a , r e de Camarsac. 
no faden part ida am nu lha au t ra persona, sino que am bos et am bostre offlci, las causas 
et rasons qui s 'enseguen : 

« Tot premeyrament , ditz et met en feit que ed, et sons frays, et sons ancestres son 
estatz, per tot lo terme de lor bita, bons et leyaus a la corona deu rey d 'Anglaterra, cum 
duc et senhor de Guiayna. 

« ítem, et que ed, et sons frays, et sonsdeitz ancestres an ben, et leyaument , et continua-
dament serbit lo rey d 'Anglaterra , nostre senhor, en sas guerras en Guiayna, et sons 
progenitors reys d 'Anglaterra, cum sons fldels et berays l iges, et en tendament de far et 
continuar, a biure lor bi ta . 

« ítem, son estatz totz temps , et son encaras, et serán corona 
d'Anglaterra; e plus ditz que ed, et sons frays, et sons [ancestres] tos temps son estatz et 
serán gentz de bona bita et de bona conuerssacion; et an acos tumat ni 
estatz cossentz de pilhar, ni de raubar , ni de far n u l h a aut ra causa deshonesta, ni plassia 
a Diu. 

« ítem, ditz et met en feit que ed a conquistat , ben et j u s t amen t , am jus t et beray t i t re , 
lo loe de Camarssac, am totas sas apper tenenssas . 

« ítem, ditz et me t en feit que, en las apper tenenssas deudeit loe, a térras et binhas, 
boses, pastenxs, et padoentz, et rendas , et au t ras reuenuas , de que lo senhor qui demo-
raua en lodeit t a sa familia se poyran ben et hones tament a l imentar , sens 
far injuria, ni deguna au t ra offenssa a deguna au t ra persona. 

« ítem, ditz et met en feit que, suppausa t et no autreyat que en lasdeitas appertenenssas 
no aguos deguna rebenua, Tauantdei t Ramón de Cantalop et sons frays an, per la gracia 
de Diu, assatz bens et causas , de que an m a n t e n g u t deu temps passat, et man tenen en 
aras ben et degudament , et hones tament , lor es ta t , sens far aucuna injuria a deguna 
autra persona; et am lasdeitas reuenuas de lasdeitas appertenenssas , et am lasdeytas 
appertenenssas, et a m las au t r a s que edz an, am la gracia de Diu, edz tendrán et man
tendrán ladeita fortalessa, sens far injuria ni offenssa, a deguna persona deu monde. 

« ítem, et que aquera fortalessa edz t indran et man t ind ran a tota lor bita, en la bona et 
beraya obedienssa deu Rey, nostredeit senhor, a tot lor leyau poder; et que en lor no sera 
trobat deffauta deu contral i . 

« Ítem, et que aquera edz abitalheran de biures, et d 'art i lharia, et d 'autres enginhs , que